Дело № 1-118/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж «05» июля 2018 г.

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе

председательствующего судьи Спицына Ю.А., 

при ведении протоколов секретарями судебного заседания Прилепиной О.Г., 

ФИО1, 

с участием переводчика ФИО2,

государственных обвинителей: 

старшего помощника прокурора Ленинского района г.Воронежа Филоновой И.Г., 

помощника прокурора Ленинского района г.Воронежа Скребцова Н.В., 

помощника прокурора Ленинского района г.Воронежа Григорьева В.С.

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката по ордеру № 639/2 ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина республики Узбекистан, имеющего среднее техническое образование, холостого, неработающего, регистрации и места жительства на территории РФ не имеющего, зарегистрированного: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 02.11.2017 г. (точные дата и время предварительным следствием не установлены) у ФИО3, находящегося в г. Воронеже, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего сбыта наркотического средства героин. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО3, находясь в г. Воронеже, в период до 02.11.2017 г. (точные дата и время предварительным следствием не установлены) связался с неустановленным следствием лицом и посредством телефонных переговоров и переписки в сети «Интернет» договорился о приобретении у последнего в долг наркотического средства героин массой не менее 250 грамм за денежное вознаграждение. 

В этот же период времени ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством мобильной связи и интернет-переписки получил от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

В целях реализации своего преступного умысла 02.11.2017 г. в вечернее время суток (точное время следствием не установлено) ФИО3 прибыл к месту нахождения тайника, расположенному возле гаражей, находящихся за многоквартирным жилым домом 

<

адрес>, где путем обезличенной передачи, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел путем извлечения из тайника, оборудованного в углу между двумя гаражами, под листвой, наркотические средства 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин массой не менее 653,75 грамма, упакованные в трех свертках, в каждом из которых находилось множество мелких полимерных пакетиков с вышеназванными наркотическими средствами. Два свертка из числа приобретенных ФИО3 перепрятал непосредственно после приобретения в мусорную кучу, расположенную примерно в 100 метрах от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, и стал хранить до момента изъятия в ходе осмотра места происшествия 24.01.2018 г. Третий сверток, содержащий 88 мелких свертков с наркотическими средствами, ФИО3 стал хранить при себе, перенес и поместил на хранение в свое жилище по адресу: 

<

адрес>. 

03.11.2017 г. примерно в 17 час. 00 мин. ФИО3 поместил незаконно приобретенный и хранимый им сверток, в котором находилось 88 свертков с наркотическими средствами, в левый карман штанов и вышел из квартиры по адресу: 

<

адрес>, намереваясь подыскать подходящие места для закладки свертков с наркотическими средствами в тайники в целях их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, но был остановлен сотрудниками УФСБ России по Воронежской области. 

В этот же день, 03.11.2017 г. в период времени с 17 час. 15 мин. по 17 час. 45 мин. вблизи 

<

адрес> сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого при нем, в левом кармане штанов обнаружен и изъят полимерный сверток коричневого цвета, внутри которого находились 88 свертков из полимерного материала красного цвета с порошкообразным веществом. 

В соответствии со справкой об исследовании от 03.11.2017 г. № 2136 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области часть изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 вещества общей массой 4,48 грамма, находящегося в двух свертках, содержит в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин. На проведение исследования израсходовано 0,06 грамма вещества (по 0,03 грамма вещества от каждого из объектов).

Согласно справке об исследовании от 21.11.2017 г. № 2146 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области оставшаяся часть изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 вещества общей массой 196,07 грамма, находящегося в 86 свертках, содержит в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). На проведение исследования израсходовано 2,58 грамма вещества (по 0,03 грамма вещества от каждого из объектов). 

В соответствии с заключением эксперта от 22.12.2017 г. № 7108 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 вещества общей массой 197,91 грамма содержат в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). На проведение экспертизы израсходовано 2,64 грамма вещества (по 0,03 грамма вещества от каждого из 88 объектов). 

24.01.2018 г. в указанном ФИО3 месте, расположенном примерно в ста метрах от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены и изъяты два полимерных свертка коричневого цвета с наркотическими средствами 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). 

В соответствии с заключением эксперта от 30.03.2018 г. № 643 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 и в ходе осмотра места происшествия вещества общей массой 648,47 грамма содержат в своем составе наркотические средства 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин). Представленные на экспертизу вещества могли ранее составлять единую массу. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 2,5 грамма. 

В результате изъятия у ФИО3 вышеуказанных наркотических средств общей суммарной массой 653,75 грамма его действия, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Таким образом, ФИО3 своими действиями совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО3 пояснил, что ст. 51 Конституции РФ ему разъяснена и понятна. Свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном и подтвердил показания, данные ими на предварительном следствии, согласно которым, примерно в двадцатых числах сентября 2017 года на самолете он прилетел из Республики Узбекистан в г. Москву. Незамедлительно он направился в г. Саратов Саратовской области, где хотел найти работу. В указанном городе стал проживать в заведении под названием 

<

данные изъяты>, где арендовал койко-место. Работу он найти не смог и принял решение переехать работать в г. Воронеж Воронежской области. Указанный город он выбрал в связи с тем, что в нем очень большое количество строительных объектов, где он мог бы найти работу.

В г. Воронеж он приехал примерно в начале октября 2017 года на автобусе. В г. Воронеже он арендовал квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, у мужчины по имени Алексей. 

На территории г. Воронежа он использовал изъятый у него в ходе задержания мобильный телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами оператора связи «Билайн». Находясь на территории г. Воронежа, ему было очень сложно найти работу, ничего в этом направлении у него не получалось. Кроме того, у него заканчивались накопленные денежные средства, на которые он жил. Периодически звонил в Узбекистан своим знакомым, рассказывал им о своем тяжелом положении, спрашивал у них о наличии возможности через кого-либо из земляков подыскать работу в г. Воронеже. Также на указанные темы он общался со своими знакомыми и земляками через различные интернет-сервисы. В частности, он использовал мобильные приложения-мессенджеры «Вотсап» и «Телеграм». 

Ему нужны были деньги, он искал работу на территории г. Воронежа. В ходе общения с земляками он узнал номер телефона мужчины таджикской национальности по имени «Муслим», который может помочь с заработком. В конце октября 2017 года он связался с ним. В ходе разговора он понял, что «Муслим» занимается распространением на территории России наркотического средства героин, в связи с чем имеет очень большой доход. Его заинтересовала данная информация, так как он слышал о том, что многие граждане Узбекистана и Таджикистана занимаются подобной деятельностью на территории России и получают от этого значительные деньги. 

Он обратился к указанному мужчине по имени «Муслим» с просьбой передать ему наркотическое средство героин в долг, под реализацию. «Муслим» ответил согласием. Сбывать наркотики он хотел на территории г. Воронежа через тайниковые закладки.

«Муслим» сказал ему, что для начала передаст небольшую партию, весом около 200-250 грамм, а потом, если будет желание, он может обратиться к нему еще для приобретения партии наркотиков. 

Он не обсуждал с «Муслимом» то, как будет расплачиваться с ним за героин. Они договорились, что обсудят это позже. Указанные наркотические средства он планировал сбывать через возможности интернет-приложений в сети «Интернет», посредством тайниковых закладок. Он планировал заработать на сбыте наркотических средств около 150 000 рублей, оставив себе 50 000, а остальными денежными средствами расплатиться с «Муслимом». 

02 ноября 2017 года «Муслим» связался с ним посредством интернет-приложения «Вотсап» и сообщил, что предназначенное для него наркотическое средство героин массой примерно 200-250 грамм размещено в тайниковой закладке, расположенной у гаражей рядом с домом 

<

адрес>. Место данной закладки он может показать. 

В этот же день, вечером он забрал из указанной ему тайниковой закладки полимерный сверток, в котором содержалось 88 полимерных свертков с порошкообразным веществом. Данные свертки он стал хранить все время при себе. 

03 ноября 2017 года он собрался выйти на улицу для того, чтобы осуществить тайниковые закладки с наркотиком на территории г. Воронежа. Примерно около 17 часов 00 минут он вышел из квартиры, в которой проживал, имея при себе вышеуказанные свертки с героином, приобретенные ранее. 

Когда он вышел из подъезда, к нему подошли трое мужчин, один из которых представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области. Также он предъявил ему свое служебное удостоверение. Двух других мужчин сотрудник УФСБ представил как представителей общественности. 

Ему было разъяснено, что у сотрудников УФСБ России по Воронежской области имеется информация о нахождении при нем наркотических средств, и будет произведен его личный досмотр. 

В ходе досмотра при нем были обнаружены 88 полимерных свертков с наркотическим средством героин. Он пояснил, что это наркотическое средство героин, которое он хочет разместить в тайниковых закладках с целью сбыта на территории г. Воронежа. 

Кроме признательных показаний ФИО3, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается следующими показаниями.

Показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по линии борьбы с международным незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ Управлением ФСБ России по Воронежской области была получена оперативная информация о том, что к незаконному сбыту наркотических средств возможно причастен гражданин Республики Узбекистан ФИО3. 

В целях проверки вышеуказанной оперативной информации принято решение провести в отношении ФИО3 комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование его противоправной деятельности. 

01 ноября 2017 года он получил оперативную информацию о том, что ФИО3 вынашивает намерение незаконно сбыть путем тайниковых закладок крупную партию наркотического средства «героин» на территории г. Воронежа. 

02 ноября 2017 года ФИО3 незаконно приобрел у неустановленного лица в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство героин из тайниковой закладки, находившейся за гаражами у 

<

адрес>. Героин ФИО3 стал хранить во временном жилище по адресу: 

<

адрес>. 

Для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО3 намеревался разложить по тайникам в г. Воронеже свертки с наркотическим средством героин. 

В целях пресечения противоправной деятельности ФИО3 было принято решение произвести его личный досмотр. В целях контроля за перемещениями ФИО3 за ним было установлено наружное наблюдение, которое велось им лично. 

03 ноября 2017 года, примерно в 17 часов 10 минут было установлено, что ФИО3 находится возле второго подъезда 

<

адрес>. Именно в этом месте и решено было произвести личный досмотр. 

Он подошел к ФИО3, представился, предъявив служебное удостоверение, и объявил ФИО3, что будет произведен его личный досмотр. 

Для участия в досмотре он пригласил понятых ФИО23 и ФИО25, которые в тот момент находились неподалеку от дома, где был остановлен ФИО3 Также для участия в личном досмотре заранее был приглашен переводчик ФИО2 

Досмотр ФИО3 производил лично он. Перед началом досмотра он предложил ФИО3 добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и другие предметы, оборот которых на территории РФ запрещен, на что тот ответил, что наркотиков и других запрещенных предметов у него нет. Также перед началом досмотра всем участвующим лицам он разъяснил их права и обязанности. Досмотр был начат в 17 часов 15 минут. 

В результате личного досмотра ФИО3 в левом кармане его штанов обнаружен полимерный сверток коричневого цвета, внутри которого находились 88 свертков из полимерного материала с порошкообразным веществом. Вышеназванные свертки были изъяты и опечатаны, как указано в протоколе личного досмотра. 

ФИО3 после обнаружения свертков с порошкообразным веществом заявил, что в них находится наркотическое средство героин, которое он незаконно приобрел в долг у мужчины по имени «Муслим» посредством тайниковой закладки и намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц на территории г. Воронежа в целях извлечения материальной выгоды. Продать эти наркотики он надеялся обезличенным способом, путем совершения закладок в тайники. 

После завершения досмотра был составлен протокол, с которым путем личного прочтения ознакомились все участвующие лица, а затем подписали протокол. Ни от кого из участвующих лиц заявлений или замечаний на протокол не поступило. Личный досмотр был завершен примерно в 17 часов 45 минут. 

Полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий результаты, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3, были переданы в следственный отдел Управления для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. По результатам рассмотрения представленных материалов 04 ноября 2017 года было принято решение о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3 по признакам покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

В результате проведенных на основании поручения следователя оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО3 не успел довести свои преступные намерения по незаконному сбыту наркотических средств до конца по причине задержания. Лиц, которым он планировал продать наркотики, установить не представилось возможным по причине того, что он не успел найти покупателей для имеющихся у него наркотических средств. Также не представилось возможным установить лицо, представлявшееся именем «Муслим», сбывшее наркотическое средство героин. (т. 2 л.д. 1-4).

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, 03.11.2017 г. примерно в 17 часов 10 минут он находился на 

<

адрес> по личным обстоятельствам. Они гуляли с двоюродным братом Свидетель №1. В это время к нему и к брату подошел мужчина, который представился сотрудником УФСБ России по Воронежской области и предъявил служебное удостоверение. Данный сотрудник предложил им принять участие в качестве понятого в досмотре лица, при котором могут находиться наркотики. На предложение сотрудника ФСБ они ответили согласием, так как им было интересно принять участие в мероприятиях, проводимых оперативными работниками ФСБ. 

Вместе с оперативным работником они направились к дому 

<

адрес>. Возле данного дома находился мужчина среднеазиатской внешности – как впоследствии выяснилось, гражданин Республики Узбекистан ФИО3, и рядом с ним сотрудники ФСБ. Один из сотрудников ФСБ представился ФИО26 и пояснил, что будет производиться личный досмотр ФИО3 

В личном досмотре ФИО3, помимо понятых, принимал участие переводчик ФИО2. 

По завершении досмотра был составлен протокол, в котором отражались время производства досмотра, а также его ход и результаты. 

Перед началом досмотра оперработник разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также предложил ФИО3 добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту, в том числе наркотические средства. На это предложение ФИО3 ответил, что ничего запрещенного у него нет. 

В ходе последующего личного досмотра у ФИО3 в левом кармане штанов был обнаружен полимерный сверток, обмотанный липкой лентой «скотч» коричневого цвета, в котором находилось 88 маленьких полимерных свертков красного цвета с порошкообразным веществом. После обнаружения вышеназванных предметов ФИО3 заявил, что обнаруженное вещество представляет собой наркотическое средство героин, которое он намеревался продать на территории г. Воронежа путем тайниковых закладок. Перед началом досмотра ФИО3 заявлял, что никаких запрещенных предметов, в том числе наркотических средств, при нем нет. После обнаружения пакетов с веществом он объяснил, что надеялся, что наркотики в ходе досмотра не будут обнаружены. 

Найденные свертки с веществом были изъяты у ФИО3 и упакованы согласно протоколу. По завершении досмотра от участвующих лиц заявлений и замечаний к протоколу не поступало. Переводчик ФИО2 вслух перевел текст протокола на узбекский язык. ФИО3 сказал, что все записано верно и у него нет замечаний к протоколу. ФИО3 довольно неплохо говорил по-русски, поэтому он удивился, зачем ему переводчик. 

Лично он внимательно ознакомился с протоколом досмотра, после чего подписал данный документ. Текст протокола соответствовал фактически произведенным действиям. Протокол был прочитан, а затем подписан участвующими лицами. После этого оперработник также подписал данный протокол. (т. 2 л.д. 11-14).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, которые по содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.о. л.д. 5-8). 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, 24 января 2018 года примерно в 11 часов 00 минут он вместе со своим другом ФИО27 находился возле 

<

адрес> по личным обстоятельствам. В это время к ним подошел сотрудник УФСБ России по Воронежской области и предложил принять участие в качестве понятых в осмотре места происшествия. Они согласились. Вместе с работником органов безопасности они подошли к группе людей, находившихся возле гаражей, находящихся неподалеку, за вышеуказанным домом. Выяснилось, что осмотр места происшествия будет проводиться с участием обвиняемого по уголовному делу, узбека по национальности, по фамилии ФИО3, который заявил о своем желании добровольно выдать в распоряжение следствия наркотические средства, которые незаконно хранил в целях незаконного сбыта. 

Также в осмотре места происшествия принимали участие переводчик и адвокат. Рядом находились сотрудники МВД, осуществлявшие конвоирование арестованного ФИО3. Данные сотрудники участия в осмотре места происшествия не принимали. 

Осматриваемое место происшествия представляло собой кучу мусора, которая была завалена спиленными ветками деревьев и занесена снегом. Данная мусорная куча расположена примерно в ста метрах от 

<

адрес>. 

Перед началом следственного действия старший следователь разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а затем предложил обвиняемому ФИО3 добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту, в том числе наркотические средства. На данное предложение ФИО3 ответил, что желает добровольно выдать два полимерных свертка, в которых находится большое количество маленьких пакетиков с наркотическим средством героин, и указал на мусорную кучу, в которой, по его словам, находятся вышеназванные свертки с наркотическим средством. По словам ФИО3, данные наркотические средства он поместил на хранение в осматриваемую мусорную кучу для дальнейшего незаконного сбыта. 

ФИО3 пояснил, что наркотические средства он приобрел неподалеку, в тайнике, указанном им ранее, в ходе проверки показаний на месте. Наркотические средства приобретены им 02 ноября 2017 года у лица таджикской национальности по имени «Муслим». ФИО3 объяснил, что сразу после приобретения наркотических средств у «Муслима» он отделил два наиболее крупных свертка, обмотанных липкой лентой типа «скотч», от остальных наркотиков и перепрятал в вышеуказанную мусорную кучу, а оставшиеся наркотики забрал с собой, хранил при себе. И впоследствии данные наркотические средства были у него изъяты. 

В ходе осмотра места происшествия в указанном обвиняемым месте в результате поиска при помощи совковой лопаты и лома под снегом, в замерзшем грунте обнаружены два свертка, обмотанных липкой лентой «скотч». Обвиняемый ФИО3 по поводу обнаруженных свертков пояснил, что это именно те свертки, в которых находится наркотическое средство героин, которое он намеревался незаконно сбыть на территории города Воронежа путем тайниковых закладок. Найденные свертки с веществом были изъяты и упакованы. Упаковка свертков подробно описана в протоколе осмотра места происшествия. По завершении осмотра места происшествия от участвующих лиц заявлений и замечаний к протоколу не поступало. Переводчик вслух перевел текст протокола. ФИО3 сказал, что ему все ясно и понятно. Протокол был прочитан, а затем подписан участвующими лицами. Лично он внимательно ознакомился с протоколом, после чего подписал протокол. В протоколе осмотра места происшествия довольно полно описаны ход и результаты данного следственного действия. Текст документа соответствует произведенным действиям. (т. 2 л.д. 17-20).

Показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 23-26). 

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, в период с октября по ноябрь 2017 года он сдавал внаем квартиру по адресу: 

<

адрес> гражданину Республики Узбекистан ФИО3 О причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и других запрещенных к свободному обороту предметов ему ничего не известно. (т. 2 л.д. 30-33). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2у., оглашенными в судебном заседании, согласно которым в период времени с 2011 года вместе со своим другом ФИО28 периодически приезжал в Российскую Федерацию на заработки. 24 июля 2017 года он прибыл в г. Новосибирск Российской Федерации, где устроился на работу поваром в кафе 

<

данные изъяты>. В г. Новосибирске он снимал квартиру. В сентябре 2017 года от знакомых он узнал телефон некоего «Аброра», который может помочь с большим заработком в кафе г. Воронежа. Через некоторое время он через интернет-мессенджер «Вотсап» связался с «Аброром» и в ходе переписки узнал, что тот живет в г. Воронеже 

<

адрес>, зарабатывает большие деньги и может тоже помочь ему с заработком. Через пару недель, то есть в середине – конце октября он приехал в г. Воронеж. Его встретил «Аброр», разместил в арендуемой им квартире и предложил вместе с ним заняться сбытом наркотических средств – в частности тяжелого наркотика героин. Он отказался, так как знал, что это является преступной деятельностью и преследуется законом. Он согласился только вместе с ним на двоих арендовать квартиру. «Аброр» сильно не настаивал на его участии в преступной деятельности, сказал, что будет один зарабатывать деньги. В связи с отсутствием помощи от «Аброра» в легальном заработке он стал подыскивать работу повара в г. Воронеже. Находясь в поисках работы повара, он успевал неофициально подрабатывать в разных местах грузчиком. 31 октября 2017 года из г. Москвы к нему в гости приехал его одноклассник ФИО29. Через три дня 02 ноября 2017 года «Аброр» выходя из квартиры предложил ему и его другу заняться сбытом наркотических средств и заработать на этом хорошие деньги. Он и его друг ответили отказом. Услышав от них отрицательный ответ, «Аброр» вышел из квартиры и примерно через час вернулся со свертком коричневого цвета, в котором, по его словам, находился героин. Данный сверток находился в квартире около суток. На следующий день примерно в 17 часов вечера «Аброр» вышел из квартиры вместе со свертком с наркотическим средством и не возвращался. (т. 2 л.д. 35-37).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании, согласно которым, в период времени с 2011 года он вместе со своим другом Свидетель №2 угли периодически приезжал в Российскую Федерацию на заработки. 14 июня 2017 года он прибыл в г. Москву Российской Федерации, где устроился на работу официантом в ресторане при гостинице «

<

данные изъяты>». В г. Москве он снимал квартиру со своими друзьями, которые как и он, работали в вышеуказанном ресторане. В конце октября 2017 года ему на мой сотовый телефон позвонил его друг с которым он вместе учился в школе – Свидетель №2 угли и в ходе телефонного разговора сообщил ему, что находится в г. Воронеже, в пятистах километрах езды от г. Москвы, а также позвал в гости, на что он согласился. 31 октября 2017 года он выехал в г. Воронеж. По приезду его встретил Свидетель №2 и разместил в квартире по 

<

адрес>, которую он снимал с неким «Аброром». Свидетель №2 сообщил ему, чтобы он лучше не общался с «Аброром», так как он изыскивает возможности заняться высокооплачиваемой преступной деятельностью. 01 ноября он гулял вместе с Свидетель №2 по г. Воронежу, посещал торговый центр «Галерея Чижова». 02 ноября 2017 года они с Свидетель №2 и «Аброром» находились дома. «Аброр» предложил ему и его другу заняться прибыльным делом, в частности сбытом наркотических средств и заработать на этом большие деньги. Он и его друг ответили отказом. После «Аброр» вышел из квартиры и вернулся через пару часов с коричневым свертком в руках, в котором, как он пояснил, находится наркотическое средство героин, которое он планирует сбыть. На следующий день, то есть 03 ноября 2017 года, примерно в 17 часов вечера «Аброр» взял сверток, вышел из квартиры и не возвращался. (т.2 л.д. 38-40).

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ также подтверждается следующими заключениями и показаниями экспертов и специалистов.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 7108 от 22 декабря 2017 года вещества, изъятые у ФИО3, общей массой 197,91 грамма, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

Как следует из заключения эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 643 от 30 марта 2018 года вещества, изъятые у ФИО3, общей массой 648,47 грамма, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Представленные на экспертизу вещества, изъятые у ФИО3 в ходе личного досмотра и в ходе осмотра места происшествия, могли ранее составлять единую массу. 

Кроме того, вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается письменными доказательствами:

протоколом задержания подозреваемого ФИО3 от 04 ноября 2017 года, согласно которому в соответствии со ст. 91 и 92 УПК РФ в качестве подозреваемого по уголовному делу задержан ФИО3, который пояснил, что существо подозрения ему понятно. Он понимает, что нарушил законодательство РФ, в содеянном искренне раскаивается и желает оказывать содействие органам следствия и активно способствовать раскрытию совершенного преступления (т. 1 л.д. 87-90);

протоколом осмотра предметов и документов от 09 апреля 2018 года, согласно которому наркотические средства, изъятые у ФИО3, и их упаковка подробно описаны и осмотрены (т. 2 л.д. 84-85); 

протоколом осмотра предметов и документов от 09 апреля 2018 г., в соответствии с которым предметы, изъятые 04.11.2017 в ходе задержания ФИО3, а именно мобильный телефон «Samsung модель «Galaxy A5», в корпусе из полимерного материала белого цвета с двумя сим-картами оператора связи Билайн и аккумуляторной батареей, подробно описаны и осмотрены (т. 2 л.д. 89-90); 

протоколом осмотра предметов и документов от 11 апреля 2018 года, в соответствии с которым документы, поступившие из ПАО «Вымпел Коммуникации» с детализацией телефонных соединений по номерам телефонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> за период времени с 23.09.2017 по 04.11.2017 включительно, подробно описаны и осмотрены (т. 2 л.д. 100-101); 

протоколом проверки показаний на месте от 16 ноября 2017 года, согласно которому обвиняемый ФИО3 подтвердил ранее данные показания и указал место незаконного приобретения наркотических средств – тайник, оборудованный возле гаражей, находящихся в непосредственной близости от жилого 

<

адрес>, из которого он незаконно извлек наркотические средства (т. 2 л.д. 104-108);

протоколом осмотра места происшествия от 24 января 2018 года, согласно которому в месте, которое указал обвиняемый ФИО3, расположенном примерно в ста метрах от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, обнаружены и изъяты два полимерных свертка коричневого цвета с веществом. Обвиняемый ФИО3 подтвердил ранее данные показания и пояснил, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство героин, которое он незаконно приобрел 02 ноября 2017 года в указанном ранее месте и намеревался незаконно сбыть на территории города Воронежа (т. 1 л.д. 209-215);

рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по Воронежской области ФИО14 об обнаружении признаков преступления от 03 ноября 2017 года, согласно которому 03 ноября 2017 года получена информация о том, что ФИО3 намеревается осуществить незаконный сбыт путем обезличенной передачи через тайниковые закладки наркотического средства героин. В этот же день в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято 88 полимерных свертков с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 36-37); 

протоколом личного досмотра ФИО3 от 03 ноября 2017 года, согласно которому 03 ноября 2017 года в период с 17 часов 15 минут по 17 часов 45 минут в ходе личного досмотра указанного лица обнаружены и изъяты 88 полимерных свертков с порошкообразным веществом (т. 1 л.д. 44-49); 

справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2136 от 03 ноября 2017 года, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 4,48 грамма, находящиеся в двух свертках, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). На проведение исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества от каждого объекта (т. 1 л.д. 57); 

справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 2146 от 21 ноября 2017 года, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 196,07 грамма, находящиеся в 86 свертках, содержат в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). На проведение исследования израсходовано по 0,03 грамма вещества от каждого объекта (т. 2 л.д. 119-120); 

Вина ФИО3 также подтверждается вещественными доказательствами, а именно: 

Предметами, изъятыми 03 ноября 2017 года в ходе личного досмотра ФИО3: 

Вещества, содержащие в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 638,69 грамма, оставшиеся неизрасходованными после проведения исследований и экспертиз, находящиеся в трех полимерных пакетах, опечатанных бумажными ярлыками с оттисками печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Воронежской области; 

Опечатывающий материал и упаковка наркотических средств – фрагменты бумаги, фрагменты полимерного материала, в которых на момент изъятия находились наркотические средства, и бумажные ярлыки, которыми опечатывались пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Воронежской области, которые постановлением следователя от 09 апреля 2018 года признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 86-87, 88); 

Предметами, изъятыми 04 ноября 2017 года у ФИО3 в ходе задержания: мобильный телефон «Samsung модель «Galaxy A5», в корпусе из полимерного материала белого цвета с двумя сим-картами оператора связи Билайн и аккумуляторной батареей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Воронежской области, которые постановлением следователя от 09 апреля 2018 года признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 91-92, 93); 

Сведениями о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номерам телефонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> за период времени с 23.09.2017 г. по 04.11.2017 г. включительно на бумажном носителе, поступившие из ПАО «ВымпелКом», хранящиеся при уголовном деле, которые постановлением следователя от 11 апреля 2018 года признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 102, 103).

Изучив материалы уголовного дела, собранные доказательства, выслушав участников процесса, суд находит преступное деяние ФИО3 доказанными и подлежащими квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, что обосновано подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые являются достоверными, относимыми, достаточными, допустимыми, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства России. 

Судом достоверно установлено и подтверждено совокупностью доказательств, изложенных в данном приговоре, что ФИО3, находясь в г. Воронеже, в период до 02 ноября 2017 года связался с не установленным следствием лицом и посредством телефонных переговоров и переписки в сети «Интернет» договорился о приобретении у последнего в долг наркотического средства героин массой не менее 250 грамм за денежное вознаграждение путем получения информации о месте нахождения тайника с вышеуказанным наркотическим средством. 

02 ноября 2017 года в вечернее время суток, точное время следствием не установлено, ФИО3 прибыл к месту нахождения тайника, расположенному возле гаражей, находящихся за многоквартирным жилым домом 

<

адрес>, где путем обезличенной передачи, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно приобрел путем извлечения из тайника, оборудованного в углу между двумя гаражами, под листвой, наркотические средства 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и ацетилкодеин массой не менее 653,75 грамма, упакованные в трех свертках, в каждом из которых находилось множество мелких полимерных пакетиков с вышеназванными наркотическими средствами. Два свертка из числа приобретенных ФИО3 перепрятал непосредственно после приобретения в мусорную кучу, расположенную примерно в 100 метрах от 

<

адрес> по направлению к 

<

адрес>, и стал хранить до момента изъятия в ходе осмотра места происшествия 24 января 2018 г. Третий сверток, содержащий 88 мелких свертков с наркотическими средствами, ФИО3 стал хранить при себе, перенес и поместил на хранение в свое жилище по адресу: 

<

адрес>. 

03 ноября 2017 года примерно в 17 часов 00 минут ФИО3 поместил незаконно приобретенный и хранимый им сверток, в котором находилось 88 свертков с наркотическими средствами, в левый карман штанов и вышел из квартиры по адресу: 

<

адрес>, намереваясь подыскать подходящие места для закладки свертков с наркотическими средствами в тайники в целях их незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, но был остановлен сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 2,5 грамма. 

В результате изъятия у ФИО3 вышеуказанных наркотических средств общей суммарной массой 653,75 грамма его действия, направленные на их незаконный сбыт, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, относящихся к категории особо тяжкого преступления. Учитывается личность подсудимого, который не судим, не является гражданином РФ, учитывается его возраст, поведение после совершения преступлений. ФИО3 не женат, детей не имеет, временно не работает, в 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, наркоманией не страдает. Согласно справке-характеристике следственно-арестованного ФИО3, полученной из ФКУ СИЗО № 3 УФСИН России по Воронежской области, за время содержания в СИЗО ФИО3 нарушений режима содержания не допускает, распорядок дня соблюдает. В общении с представителями администрации ведет себя вежливо и корректно. Отношения с родственниками не поддерживает. 

Согласно письму из ФКУ СИЗО № 3 УФСИН России по Воронежской области от 29.11.2017 № 137/17-288, ФИО3 состоит на амбулаторном учете состоит с диагнозом «

<

данные изъяты>. Заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, не выявлено (т. 1 л.д. 157).

Как следует из заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов Воронежского областного клинического психоневрологического диспансера № 3506 от 25 декабря 2017 года ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период совершения инкриминируемого ему преступления, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л.д. 57-60).

Суд находит, что ФИО3 осознал противоправный характер своих действий, раскаялся в содеянном, сожалеет о случившемся, вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, при этом сообщил о наличии у него также иных наркотических средств, которые у него не были до этого изъяты следствием (т. 1 л.д. 207-208). 

При указанных обстоятельствах, с учетом личности подсудимого, его семейного положения, состояния здоровья подсудимого и его близких родственников, его материального положения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, позиции государственного обвинителя и защитника, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений и исправления подсудимого, суд находит возможным назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, поскольку ФИО3 до задержания не работал.

Наказание ФИО3 подлежит назначению с учетом требований ч. 3 ст.66 УК РФ, т.е. срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размере наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление. 

Также судом учитываются требования ч.1 ст.62 УК РФ, т.е. при наличии смягчающих обстоятельств, в частности, признания вины, раскаяния, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его повышенной общественной опасности, личности подсудимого судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Также судом не усматривается оснований для применения правил назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 64, 73 УК РФ, как несоразмерные тяжести содеянного и не отвечающие целям наказания, а также с учетом того, что верхний предел наказания в виде лишения свободы, которое назначается подсудимому в результате применения вышеуказанных норм, совпадает с низшим пределом указанного вида наказания, предусмотренного санкцией п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом совершения подсудимым ФИО3 особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, он подлежат отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шести) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО3 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить прежней.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 05.07.2018 г., засчитав в срок отбытого наказания, срок его задержания и нахождения под стражей, т.е. с 04.11.2017 г. по 04.07.2018 г. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

вещества, содержащие в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 638,69 грамма, оставшиеся неизрасходованными после проведения исследований и экспертиз, находящиеся в трех полимерных пакетах, опечатанных бумажными ярлыками с оттисками печати «Для пакетов» ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области и подписью эксперта, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Воронежской области – уничтожить;

опечатывающий материал и упаковка наркотических средств – фрагменты бумаги, фрагменты полимерного материала, в которых на момент изъятия находились наркотические средства, и бумажные ярлыки, которыми опечатывались пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Воронежской области – уничтожить;

мобильный телефон «Samsung модель «Galaxy A5», в корпусе из полимерного материала белого цвета с двумя сим-картами оператора связи Билайн и аккумуляторной батареей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Воронежской области – уничтожить;

сведения о входящих и исходящих телефонных соединениях (детализации и трафике телефонных переговоров) по номерам телефонов 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> за период времени с 23.09.2017 по 04.11.2017 включительно на бумажном носителе, поступившие из ПАО «ВымпелКом», хранящиеся при уголовном деле, – хранить в уголовном деле. 

Копию приговора направить ФИО3, его защитнику, начальнику ФКУ СИЗО-3 (для приобщения к личному делу), прокурору Ленинского района г.Воронежа, переводчику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО3 содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.А. Спицын